
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-37

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Giugno il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto a INARCHECK S.p.A. del servizio di verifica, ai sensi e 
per gli  effetti  dell'art.  26 del d.lgs. n.  50/2016, dei progetti  definitivi WATERFRONT DI 
LEVANTE:
15.21.04.F - PONTE SUL CANALETTO
(MOGE 20773 - CUP B31B21002460004 – CIG: Z493324B19)
MODIFICA DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

Adottata il 14/06/2022
Esecutiva dal 19/06/2022

14/06/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-37

OGGETTO: Affidamento diretto a INARCHECK S.p.A. del servizio di verifica, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 26 del d.lgs. n. 50/2016, dei progetti definitivi WATERFRONT DI LEVANTE:
15.21.04.F - PONTE SUL CANALETTO
(MOGE 20773 - CUP B31B21002460004 – CIG: Z493324B19)
MODIFICA DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 365 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha 
provveduto all’accettazione del “Waterfront di Levante”, un disegno d’assieme elaborato dall’archi-
tetto Renzo Piano e dal Renzo Piano Building Workshop (RPBW) contenente un approfondimento 
paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico relativo alle aree di Levante del Porto di Genova, com-
prese tra Calata Gadda e Punta Vagno;

- il “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale urbano” parallelo alla costa, este-
so dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno, nonché una nuova strada veicolare e nuovi per-
corsi ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano;

- il disegno del RPBW si compone di un insieme di interventi distinti ma complementari, di natura 
pubblica e privata, tutti egualmente necessari per la funzionalità dell'area oggetto d'intervento e con-
correnti all’obiettivo generale della sistemazione del nuovo Waterfront della città di Genova;

- in data 14 aprile 2020 la società Renzo Piano Building Workshop ha presentato al Comune di Ge-
nova un documento contenente una serie di Linee guida progettuali per gli interventi del Waterfront 
di Levante volte a garantire la qualità complessiva degli interventi, le quali sono state fatte proprie 
dall’Amministrazione con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23 aprile 2020 e successiva-
mente aggiornate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 21/04/2021;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 21/05/2020 è stato approvato il progetto di fatti-
bilità tecnica ed economica “Recupero Waterfront di Levante: Demolizione Padiglioni C, M ed Edi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fici via dei Pescatori (MOGE 20411) - Nuova Viabilità, Riqualificazione Intradosso Sopraelevata e 
Mura Storiche (MOGE 20412) - Parco urbano e Pista ciclabile - Altre Opere: infrastrutture per la 
mobilità e parcheggio”;

- detto progetto di fattibilità, in particolare, esplorava diverse soluzioni progettuali per i ponti sul 
“Canale Principale” e sul “Canaletto” finalizzati a collegare la zona fieristica corrispondente al Pa-
diglione “Jean Nouvel”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 2/4/2020, à stato approvato il progetto di Fattibi-
lità tecnica ed economica “Waterfront di Levante. Realizzazione Canale e Opere Pubbliche Connes-
se” relativo alla realizzazione dei canali e comprensivo degli interventi di preparazione area, di si-
stemazioni delle banchine sulle due sponde e della realizzazione del volume di opera pubblica pre-
visto nel sub-comparto 2.5 del succitato P.U.O;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 03/06/2021 e Deliberazione di Giunta Comuna-
le n. 282 del 28/10/2021 sono stati rispettivamente approvati i progetti definitivi “Waterfront di Le-
vante: Realizzazione Canaletto e Canale Principale” e “Recupero Waterfront di Levante: Ponte sul 
Canale Principale”.

Considerato che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 346 del 16/12/2021, è stato approvato il Progetto Defini-
tivo relativo dell’intervento “Waterfront di Levante: Ponte sul Canaletto”, redatto dal Raggruppa-
mento Temporaneo di Progettisti: 3TI Progetti Italia – ingegneria integrata S.p.a. (capogruppo) / Sy-
stematica S.r.l./ Studio Associato di Architettura e Ingegneria Gnudi / Studio Associato Bellini, già 
redattori del primo livello di progettazione, per una spesa complessiva pari ad Euro 2.900.000,00;

- il progetto in questione trova copertura finanziaria per Euro 2.320.0000,00 con contributo erogato 
da Regione Liguria a valere sulle risorse del “Fondo Strategico Regionale” e per Euro 580.000,00 
da risorse proprie derivanti da alienazione di beni immobili, nello specifico dalla cessione del Padi-
glione S della ex Fiera di Genova e dei fabbricati “C” - “D” – “M”.

Considerato inoltre che:

- Con Determina Dirigenziale 2021-188.0.0.-29 è stato affidato, il servizio di Verifica ai sensi del-
l'art.  26 del  D.Lgs.  50/2016 dei progetti  definitivi  WATERFRONT DI LEVANTE: 15.21.04.E - 
PONTE SUL CANALE PRINCIPALE e  15.21.04.F  -  PONTE SUL CANALETTO  alla  INAR-
CHECK SPA per Euro 24.784,03 oltre a euro 991,36 per oneri previdenziali al 4% ed euro 5.670,59 
per IVA al 22%, per complessivi Euro 31.445,98;

- l’importo per l’affidamento di cui sopra, pari ad Euro 31.445,98, veniva finanziato nel seguente 
modo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Cap. 3520 "prestazioni professionali specialistiche" del bilancio 2021 Imp. 2021/11988, per 
la quota relativa al servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del progetto 15.21.04.F - Ponte 
Sul Canaletto (MOGE 20773 - CUP B31B21002460004 – CIG: Z493324B19), pari a euro 
15.394,49;

• fondi propri derivanti dalla cessione di alcuni comparti della ex-Fiera di Genova, Capitolo 
77003 – Imp. 2021/11978, per la quota relativa al servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del  
Progetto 15.21.04.E - Ponte sul Canale Principale (MOGE 20619 - CUP B33D20000690006 
– CIG: ZF93324A7E) per euro 16.051,49.

Rilevato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 08.06.2022, esecutiva in data 12.06.2022, della Direzione Progettazione, si 
è preso atto, tra gli altri, dell’ammissione a finanziamento, erogato dalla Regione Liguria (Fondo Strategico Regionale), 
per  la  realizzazione  sul  Waterfront  di  Levante del  Nuovo Ponte sul  Canaletto  (CUP B31B21002460004 - MOGE 
20773), nonché della quota di cofinanziamento, e si è proceduto al contestuale accertamento ed impegno delle risorse, 
per complessivi Euro 2.900.00,00, nel seguente modo: 

• Euro  2.320.000,00  per  l’intervento  “Waterfront  di  Levante:  recupero  -  Realizzazione  nuovo  ponte  sul 
canaletto”, finanziato dalla Regione Liguria (FSR) – Crono 2022/607;

• Euro 580.000,00 finanziato tramite risorse proprie dell’Ente (Avanzo Vincolato), derivanti dalla alienazione 
del Padiglione S della ex Fiera di Genova e dei fabbricati “C” - “D” – “M” – Crono 2022/610.

 
Dato atto che:

- si rende pertanto possibile dare nuova copertura all’affidamento di cui alla D.D. n. 2021-188.0.0.-
29 Adottata il 12/10/2021 ed esecutiva in data 15/10/2021 per il servizio di Verifica ai sensi dell’art. 
26 del progetto 15.21.04.F - Ponte Sul Canaletto.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  
34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.

DETERMINA

1. di dare atto che con le operazioni di riaccertamento del 2022 verrà mandata in economia la 
somma di euro 15.394,49 impegnata al Capitolo 3520 c.d.c. 153.6.32 “Ufficio Tecnico - pre-
stazioni professionali specialistiche", p.d.c. 1.3.2.11.999 (IMP 2021/11988);

2. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 15.394,49, per il servizio di Verifica 
ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs.  50/2016  del  progetto  15.21.04.F  -  Ponte  Sul  Canaletto 
(MOGE 20773 - CUP B31B21002460004 - CIG: Z493324B19) alla INARCHECK SPA 
(C.B. 57461), con sede in Milano, via Gaetano Negri 8, C.F. e P.IVA. 03465090961, al Ca-
pitolo 75064 c.d.c. 2560.8.05. “Progetti di Riqualificazione Urbana - Manutenzione Straor-
dinaria”, - P.d.C. 2.2.1.9.14 - Crono 2022/607 - del Bilancio 2022, riducendo di pari impor-
to l’IMPE 2022/9900, ed emettendo un nuovo IMPE 2022/10001;

3. i dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con Contributo erogato 
dalla Regione Liguria 202246092 ACCE 2022/1798;

4. di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digi-
tale a seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le modalità pre-
viste dal contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di provvedere a cura della Direzione Progettazione alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 
29 del Codice; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

        Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Arch. Giuseppe Cardona 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-37
AD OGGETTO 
OGGETTO: Affidamento diretto a INARCHECK S.p.A. del servizio di verifica, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 26 del d.lgs. n. 50/2016, dei progetti definitivi WATERFRONT DI LEVANTE:
15.21.04.F - PONTE SUL CANALETTO
(MOGE 20773 - CUP B31B21002460004 – CIG: Z493324B19)
MODIFICA DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/1798).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


